
Determinazione Dirigenziale

N. 1526 del 13/10/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6829039)

Oggetto PROCEDURA  APERTA  EX  ART.  60  D.LGS.  50/2016  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA 
COSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO PRESSO 
L'AREA DI VIA RAFFAELLO SANZIO NEL COMUNE DI EMPOLI. 
MODIFICA/INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 294/2017 ED 
ATTO DIRIGENZIALE  N. 1746/2017 E N. 2003/2017 E N. 2168/2017. 
CUP: B74H16001180003.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

Riferimento PEG 474
Centro di Costo 474
Resp. del Proc. Ing Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO GESTIONE IMMOBILI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp. 2017 19165 . €  514.762,72

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1526 del 13/10/2017

      1 / 3



Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATI:
- la determinazione n.294 del 21/02/2017 con la quale, tra l'altro, è stata prenotata la somma di euro 
420.689,69 (CP e IVA escluse) per un totale prenotato di euro 533.771,08 al cap 19165 del BP 2017 
imp. 1279/17 ancorchè erroneamente indicato nel dispositivo del provvedimento l'importo di euro 
534.151,64;
- l'atto dirigenziale n. 1746 del 09/08/2017 con il quale, a rettifica Determinazione n. 294/17, è stata 
indicata la somma a base d'asta per euro 339.756,93 (CP e IVA escluse) per un totale di euro 
431.083,59;
- l'atto dirigenziale n. 2003 del 20/09/2017  con il quale, a rettifica Determinazione n. 294/17 e AD n. 
1746/2017, è stata indicata la somma a base d'asta per euro 439.718,43 (CP e IVA escluse) per un totale 
di euro 557.914,74;
-l'atto dirigenziale n.  2168 del 11/10/2017  con il quale, a rettifica Determinazione n. 294/17 e AD n. 
1746/2017 en. 2003/2017, è stata indicata la somma a base d'asta per euro 379.303,95 (CP e IVA 
escluse) per un totale di euro 481.260,85;
CONSIDERATO che a seguito di un successivo approfondimento delle voci che compongono il 
corrispettivo a base di appalto no risulta inserita la prestazione relativa alla progettazione antincendio e 
che pertanto, occorre procedere alla revisione dei seguenti elaborati progettuali approvati nei precedenti 
provvedimenti: 
- relazione del RUP sui requisiti di ammissione e sul criterio di aggiudicazione;
- capitolato descrittivo e prestazionale;
- documento relativo alla determinazione dei corrispettivi;
VERIFICATO, pertanto, che il nuovo corrispettivo a base di appalto ammonta ad euro 405.708,32  
(CP e IVA escluse)  per un totale di euro 514.762,72 determinando un'economia di spesa per euro 
19.008,36 a valere sulla prenotazione n. 1279/17 del cap 19165 BP 2017 assunta con determinazione n. 
294/2017;
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) B74H16001180003 e deve essere riportato su 
tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto 
di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, 
comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del 29/9/2004;
VISTI:
- il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  70  del  31/12/2015  con il  quale  è  stato  conferito  al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 
Forestazione e Gestione immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 
amministrativo;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 dell’11.01.2017 di approvazione del PEG 2017;
- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2017.

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Di rettificare la determinazione n.294/2017 e successivi atti dirigenziale n. 1746/2017, n.2003/2017, n. 
2168/2017 e, pertanto:
1) DI APPROVARE i seguenti elaborati depositati agli atti dell’Ufficio:
- la Relazione del RUP sui requisiti di ammissione e sul criterio di aggiudicazione;
- il Capitolato Descrittivo e prestazionale;

-    il Documento di determinazione dei corrispettivo. .

2) DI DARE ATTO  che l'importo a base di gara per l'aggiudicazione del servizio in oggetto è pari ad 
euro 405.708,32 (CP e IVA escluse)  per un totale di euro 514.762,72 ;
(CP e IVA compresi);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1526 del 13/10/2017

      2 / 3



3) DI RILEVARE un'economia di spesa per euro 19.008,36 a valere sulla prenotazione n. 1279/17 del cap 
19165 BP 2017 assunta con determinazione n. 294/2017;  

4)  DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

5)  DI INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi 
Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  alla  Direzione  Gara,  Contratti  e  Sviluppo 
Economico nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con  
le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016  
e s.m.

Firenze            13/10/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 

IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
	DETERMINA


